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SAN’AT MUZEYLARI

Kenjaboyeva Ozoda Shuxrat qizi
O‘zbekiston dаvlаt sаn’аt vа mаdаniyаt instituti talabasi

Ilmiy rahbar: Nishonova Jumagul Ibrohimjon qizi

O‘zDSMI “Madaniyat va san’at menejmenti” kafedrasi o‘qituvchisi

ANNOTATSIYA: O‘zbek xalqining madaniy merosi bilan tanishish uchun bir nechta
muzeylarga tashrif buyurishingiz mumkin, lekin qo‘l san’ati tarixi va eng yaxshi asarlarini
tomosha qilish uchun faqat Toshkentdagi Amaliy san’at muzeyiga tashrif buyurishingiz
lozim. Ushbu maqolada san’at muzeylarining bugungi holati va amaliy ahamiyati haqida
ma’lumot beriladi.
Kalit so‘zlar: Muzey, galereya, kutubxona, virtual muzey, san’at muzeyi, Italiya
uyg‘onish davri, miniatyuralar va yog‘och rasmlari, chinni buyumlar, musiqa asboblari.
АННОТАЦИЯ: Чтобы познакомиться с культурным наследием узбекского народа,
можно посетить несколько музеев, но чтобы увидеть историю ремесел и лучшие
произведения, стоит посетить только Музей прикладного искусства в Ташкенте. В
данной статье представлена информация о современном состоянии и практическом
значении художественных музеев.
Ключевые слова:Mузей, галерея, библиотека, виртуальный музей, художественный
музей, итальянский ренессанс, миниатюры и живопись по дереву, фарфор,
музыкальные инструменты.
ANNOTATION: You can visit several museums to get acquainted with the cultural
heritage of the Uzbek people, but to see the history of handicrafts and the best works, you
should only visit the Museum of Applied Arts in Tashkent. This article provides
information about the current state and practical importance of art museums.
Keywords: Museum, gallery, library, virtual museum, art museum, Italian Renaissance,
miniatures and wood paintings, porcelain, musical instruments.

Muzeylar, kelgusida qadimiy asor-atiqalar va qimmatli qo‘lyozmalarni hayolingizga olib
keladigan o‘ziga xos joylar hisoblanadi. Muzeylar tarixiga qarashda, ilk muzeylar hozirgi
kabi alohida binalarda emas, balki aslida saroy yoki kutubxonalar kabi joylarda, shoh
xazinalarida yoki ko‘rinishida bo‘lgan. Misol sifatida, 2500 yil avval Bobil (Vavilon)
malikasi tomonidan qurilgan muzeyi keltirish mumkin. Bu joy san’at buyumlari, kolleksiya
namunalari, noyob buyimlarni o‘z ichiga olgan va shu sababdan ham mo‘jizalar xonasi
yoki qiziqarli “cabinet” deb atalsa kerak. Bu muzey miloddan avvalgi 530 yilda Ennidaldi-
Nanna muzeyi sifatida edi. Bu asori-atiqalar to‘plamining topilishi 1925-yilgi qazishmalar
bilan bog‘liqdir, ya’ni, shu yilda arxeolog Leonard Vulli Bobil saroyini qazish chog‘ida
qizizq artefaklarga duch keladi. Bu artefaktlar ma’lum buyumlar to‘plami emas, balki
tartiblangan, hatto etiketlangan ilk muzey ashyosi ko‘rinishida edi. Lekin bu kolleksiya
jamoat uchun mo‘ljalanmagan edi.
Bunday jamoat uchun mo‘ljallangan muzeylar Italiyada Uyg‘onish davridan boshlanadi.
Shunday muzeylardan biri Kapitolin muzeyidir. Kapitolin 1471 yilda Rim papasi Sixtus IV
tomonidan Rim aholisiga bir guruh muhum qadimgi haykallarni sovg‘a qilishdan
boshlangan. Yana biri Vatikan muzeyidir. U ham Rim papasi tomonidan tashkil etilgan.
Muzey 1927-yilda ochilgan va “Hunarmandchilik muzeyi” deb nomlangan. Ammo, 1977-
yilda u davlat maqomini oldi va hozirgi amaliy san’at muzeyiga aylantirildi. Muzeyning
kolleksiyasida XIX asr boshidan hozirgi kunga qadar 7 mingdan ortiq eng yaxshi
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ustalarning asarlari, shu jumladan sopol buyumlar, zargarlik buyumlari, oltin kashtalar,
milliy kiyimlar, so‘zanilar, gilamlar, do‘ppilar, miniatyuralar va yog‘och rasmlari, chinni
buyumlar, musiqa asboblari va boshqa ko‘plab narsalar o‘rin olgan.

1-rasm. O‘zbekiston amaliy sanʼat muzeyi
O‘zbekiston Davlat sanʼat muzeyi mamlakatimizdagi eng yirik muzeylardan biridir. Unda
tasviriy va bezak sanʼatining yuz mingdan ortiq namunalari jamlangan. Ushbu jild
kitobxonga muzey to‘plamining O‘zbekiston hududi bilan bog‘liq bo‘lgan qismiga baho
berish imkonini taqdim qiladi. Birinchi navbatda bu miloddan avvalgi I asr va milodiy I
asrlar oralig‘ida yaratilgan, Xolchayondagi ellin davriga oid manzilgohning arxeologik
yodgorliklari, milodiy VII–VIII asrlarga oid Quvadan topilgan buddaning haykali va
Varaxsha devoriy suratlari, milodiy IX–XIIasrlarga oid Axsiket, Toshkent va
Afrosiyobning kulolchilik mahsulotlari, milodiy XVI–XVII asrlarga oid Buxoro va
Shahrisabz madrasalarida ishlatilgan koshinlardan iborat. XIX asr va XX asrning
boshlaridagi amaliy bezak sanʼatiga bag‘ishlangan bo‘lim alohida ahamiyatga ega. Bu
yerda eng yaxshi kashta-so‘zanalar, kulolchilik mahsulotlari, zargarlik buyumlari, turli
matolar taqdim etilgan... Mualliflar, shuningdek, zamonaviy tasviriy sanʼat va
haykaltaroshlikka eʼtibor qaratgan holda, Turkiston avangardi nomi bilan mashhur bo‘lgan
ilk davrga oid asarlarni, xususan Aleksandr Volkov, Aleksandr Nikolayev (Usto Mo‘min),
Nikolay Karaxan va XX asrning ikkinchi yarmida nomlari mamlakat madaniyatining
yuksalishiga xizmat qilgan boshqa rassomlarning kartinalarini ham taqdim qilishgan.
Oʻzbekiston Davlat Sanʼat muzeyi Toshkentda joylashgan va 1918-yilda asos solingan.
Uning birinchi nomi Xalq sanʼati muzeyi edi va 1918-1935-yillarda Kenas Nikolay
Romanov saroyida joylashgan. Keyinchalik, 1935-1966-yillarda Xalq uyida boʻlgan. 1974-
yilda muzey uchun yangi bino (meʼmorlar: I. Abdulov, A. K. Nikiforov, S. A. Rozenblum)
qurilgan. Muzeyda Yevropa va Rossiya rassomlari ishlari namoyish etiladi va
koʻrgazmalar uyushtiriladi.
Oʻzbekiston Davlat Sanʼat muzeyi madaniy-maʼrifiy, ilmiy muassasa hisoblanadi va Oʻrta
Osiyoda ilk bor tashkil etilgan badiiy muzeydir. 1918 yilda Toshkent shahrida Xalq
universiteti muzeyi sifatida asos solingan; keyinchalik Markaziy badiiy muzey, 1924
yildan Toshkent sanʼat muzeyi, 1935 yildan hozirgi nomda faoliyat yuritmoqda. Muzey,
Toshkentda yashagan knyaz N.K.Romanovning shaxsiy toʻplami asosida vujudga keldi.
Muzeyning fondida Turkiston oʻlkashunoslik muzeyining badiiy boʻlimidan va boshqa
muzeylarning fondlaridan sanʼat asarlari keltirilib boyitilgan. Muzeyning fondida 50
mingdan ziyod eksponat mavjud (2005-yilda), va tomoshabinlar soni yiliga 250 mingdan
oshmoqda.
Muzeyda Oʻzbekiston xalq amaliy sanʼati, Oʻzbekiston tasviriy sanʼati, rus sanʼati, Gʻarbiy
Yevropa sanʼati, Xorijiy Sharq xalklari sanʼati boʻlimlari, xazina, taʼmirlash ustaxonasi,
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fotolaboratoriya, va lektoriy mavjud. Muzey ilmiy muassasa sifatida Oʻzbekiston tasviriy
sanʼati boʻyicha ilmiy tekshirish ishlari olib boradi va sanʼat asarlari sotib oladi, ularni
ilmiy yoritadi, tavsiflaydi, va ilmiy asarlar, kataloglar, albomlar nashr etadi. Muzeyning
eksponatsiyasi sanʼat janri va turlariga ajratilgan holda xronologik tartibda tuzilgan va har
bir zaldagi eksponatlar sanʼat turlari, maktablari, anʼanalar va hozirgi rivojlanish
markazlariga qarab joylashtirilgan.
Toshkentning qoq markazida joylashgan badiiy meros xazinasi – O‘zbekiston davlat san’at
muzeyi joylashgan. 1918-yilda “Xalq sanʼati muzeyi” nomi bilan tashkil etilgan ushbu
muassasa oʻtgan yillar davomida bir qancha oʻzgarishlarni boshdan kechirdi va bugungi
kundagi muhtaram madaniy markazga aylandi.
Dastlab 1935-yilgacha Kenas Nikolay Romanov saroyida joylashgan muzey 1966-yilgacha
oʻz uyini Xalq uyida topdi. 1974-yilda muzeyning oʻsib borayotgan kolleksiyasi va
faoliyatiga mos ravishda maxsus qurilgan inshoot barpo etildi, bu uning tarixidagi
ahamiyati ortib borayotganidan dalolatdir. O‘zbekistonning madaniy landshafti.
Muzey kolleksiyasi xalqning boy tarixi va jonli madaniyati kabi rang-barangdir. U qadimiy
artefaktlardan tortib, zamonaviy durdona asarlargacha bo‘lgan yo‘nalish bo‘lib,
O‘zbekiston badiiy evolyutsiyasiga har tomonlama qarash imkonini beradi. Uning
qimmatbaho boyliklari orasida islomdan oldingi davrga oid arxeologik asarlar, jumladan
Varaxsha va Afrasiyob kabi arxeologik obidalardan topilgan haykallar va kulolchilik
buyumlari ham bor.
Muzeyning diqqatga sazovor joylaridan biri bu oʻzbek va Gʻarb sanʼati anʼanalari
oʻrtasidagi taʼsir va almashinuvni namoyish etuvchi Yevropa va Rossiya sanʼat asarlarining
taʼsirchan toʻplamidir. Tashrif buyuruvchilar Yevropaning taniqli rassomlari tomonidan
yaratilgan portretlar, landshaftlar va tarixiy manzaralarni tomosha qilib, O‘zbekistonning
jahon badiiy aloqalari haqida tasavvurga ega bo‘lishlari mumkin.
Muzeyning mahalliy iste’dodlarni targ‘ib etishga intilishi turli janr va uslublarni qamrab
olgan o‘zbek san’atining keng kolleksiyasida yaqqol namoyon bo‘ladi. An’anaviy xalq
amaliy san’atidan tortib, avangard iboralargacha bo‘lgan har bir asarda O‘zbekiston ijodiy
ruhining teranligi va rang-barangligi aks etgan. Uning devorlarida Sharofiddin Aliyev,
Usto Mo‘min, Abdulla Narzullayev kabi taniqli ijodkorlar tantanavor bo‘lib, ularning
asarlari xalq madaniy merosidan dalolat beradi.
Doimiy kollektsiyadan tashqari muzey vaqtinchalik ko‘rgazmalar, ta'lim dasturlari va
madaniy tadbirlarga mezbonlik qiladi, bu tashrif buyuruvchilarning badiiy tajribasini
boyitadi va ijodiy hamjamiyat o‘rtasidagi muloqotni rivojlantiradi. Uning maʼruza zallari,
restavratsiya ustaxonalari va fotografiya laboratoriyalari kelajak avlodlar uchun
Oʻzbekiston badiiy merosini asrab-avaylash va targʻib qilishni taʼminlab, oʻrganish va
hamkorlik qilish uchun zamin yaratadi.
O‘zbekiston davlat san’at muzeyi Markaziy Osiyodagi yetakchi madaniyat muassasasi
sifatida xalq madaniy merosini dunyoga namoyish etishda muhim o‘rin tutadi. Oʻzining
rang-barang toʻplami va dinamik dasturlari orqali u tomoshabinlarni ilhomlantirish va jalb
etish, sanʼatga boʻlgan hurmatni oshirish va Oʻzbekiston madaniy oʻziga xosligining boy
gobelenini nishonlashda davom etmoqda.
Madaniy almashinuv har qachongidan ham muhimroq bo‘lgan dunyoda O‘zbekiston
Davlat san’at muzeyi o‘tmish va bugunni bog‘lovchi, umuminsoniy san’at tili orqali
odamlarni chegaralar uzra bog‘lovchi ijod yo‘nalishi bo‘lib turibdi.
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